证券代码：300332         证券简称：天壕环境       公告编号：2021-082

债券代码：123092           债券简称：天壕转债

天壕环境股份有限公司

关于对外投资项目神安线管道山西闫庄-河北鹿泉段正式通气的公告

一、基本情况概述

2018 年 11 月，天壕环境股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）

全资子公司华盛燃气有限公司（以下简称“华盛燃气”）与中国海洋石油有限公

司全资附属公司中联煤层气有限责任公司设立合资公司中联华瑞天然气有限公

司（以下简称“中联华瑞”），投资建设运营神木-安平煤层气管道工程项目（以

下简称“神安线管道项目”），详见公司于 2018 年 11月 8日在巨潮资讯网披露的

《关于子公司华盛燃气有限公司与中联煤层气有限责任公司共同投资设立合资

公司的公告》（公告编号：2018-091）。神安线管道项目（山西-河北段）于 2019

年 6 月取得国家发展与改革委员会核准批复，详见公司 2019年 6月 12日在巨潮

资讯网上披露的《关于对外投资项目获得国家发改委核准批复的公告》（公告编

号：2019-038）。

二、对外投资项目进展情况

2021 年，神安线管道项目山西闫庄-河北鹿泉段物理连接完成，取得机械完

工证书及国家法律法规要求的相关证照，经专家论证合格后开展试运行，经过注

氮、置换、升压、保运等工艺流程，截至目前，神安线管道项目山西闫庄-河北

鹿泉段已正式通气。该段管道长度约 234.64km，管径 813mm，设计压力 8.0MPa，

设计年输气量 50亿方，沿途设置 11个阀室，清管站 1座，闫庄分输站 1 座，跨

越 2 个省、4 个地级市、6 个县，管道从西向东敷设，横跨太行山，穿越山地、

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

河流、平原、黄土塬地貌。至此，神安线山西康宁-河北鹿泉段完成投运，并开

始向河北区域内相关客户实现燃气销售，为公司创造利润，提升经营业绩。

三、对公司的影响

神安线管道项目山西闫庄-河北鹿泉段的正式通气，把陕西、山西充足的天

然气气源运送到需求旺盛的河北市场，实现了天然气上游资源与下游终端市场的

无缝对接。公司依托神安线管道项目的投产运营，获取多渠道气源和市场开发的

独特优势，以长输管道和多区域城市燃气供应为主要业务拓展方向，并通过建设

支线、投资并购等方式拓展下游终端市场，整体转型聚焦发展天然气业务。截至

目前，公司已与神安线沿线的部分工业直供客户、燃气终端运营商等签订战略合

作协议或天然气购销协议，根据协议，公司将依托建成通气的神安线管道，实现

对河北市场的稳定供应，打造公司燃气领域核心竞争力，提升经营业绩和可持续

经营能力。

在碳中和、碳达峰的战略背景下，公司将充分把握国家大力支持天然气行业

发展的契机，紧抓发展机遇期，借助神安线管道项目的投产运营，减少气源供应

中间环节，发挥煤层气成本优势，快速抢占天然气需求增量市场，并带动以天然

气为清洁能源的燃气发电、分布式能源等综合用能项目的开发，力争成为一家集

天然气管道投资建设与运营，城市燃气输配及供应，天然气贸易与销售，天然气

综合用能项目开发利用的清洁能源集团。

特此公告。

天壕环境股份有限公司

董事会

 2021年 7月 29日

	一、基本情况概述
	2018年11月，天壕环境股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）全资子公司华盛燃气有限公司（以下简称“华盛燃气”）与中国海洋石油有限公司全资附属公司中联煤层气有限责任公司设立合资公司中联华瑞天然气有限公司（以下简称“中联华瑞”），投资建设运营神木-安平煤层气管道工程项目（以下简称“神安线管道项目”），详见公司于2018年11月8日在巨潮资讯网披露的《关于子公司华盛燃气有限公司与中联煤层气有限责任公司共同投资设立合资公司的公告》（公告编号：2018-091）。神安线管道项目（山西-河北段）于2...